5-229/34/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 августа 2020 года

  г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Чеблокова В.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

Чеблокова Валентина Александровича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина РФ, ***, зарегистрированного и проживающего АДРЕС,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л :

Чеблоков В.А. не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок  в налоговые органы, оформленные в установленном порядке сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, при следующих обстоятельствах.
Чеблоков В.А., являясь должностным лицом – директором ***, не представил в установленный законом срок  - до 20 января 2020 года,  в налоговый орган – Межрайонную ИФНС России № 1 по Республике Крым, сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий 2019 календарный год, необходимые для осуществления налогового контроля.
Правонарушитель Чеблоков В.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения извещен надлежащим образом, заблаговременно, поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. С протоколом об административном правонарушении согласен, вину признает полностью, просит назначить минимальное наказание.

Кроме этого, вина Чеблокова В.А. в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № **** от 20.07.2020 года, из которого  следует, что Чеблоков В.А., являясь должностным лицом – ****, не представил в установленный законом срок  - до 20 января 2020 года,  в налоговый орган – Межрайонную ИФНС России № 1 по Республике Крым, сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий 2019 календарный год, необходимые для осуществления налогового контроля;
- выпиской из ЕГРЮЛ, из которой следует, что Чеблоков В.А. является   ****, решение о принятии юридическим лицом решения о ликвидации и назначении ликвидатора принято 23.03.2020; по состоянию на 21.01.2020 Чеблоков В.В. являлся директором ****;
- сведениями досье по отчетности;
Согласно ч.1, ч. 3 ст. 7 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено указанной частью.

Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год в силу абзаца 6 пункта 3 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации представляются организацией в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована).

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия  Чеблокова В.А. по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, так как он не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы,  оформленные в установленном порядке сведения, необходимые для осуществления налогового контроля.

            При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

 Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Чеблокова Валентина Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить  ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению на следующие реквизиты: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь,  ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, р/с № 40101810335100010001, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01153 01 0006 140, УИН 0.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 180 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

           Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

  С.А. Самойленко